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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou pracovní motivace zaměstnanců

a zaměstnaneckými benefity, které jsou v dnešní době nízké nezaměstnanosti považovány za

jeden z účinných nástrojů pro přilákání nových, ale i k udržení stávajících kvalitních

zaměstnanců. Teoretická část je zaměřena na popis základních motivačních nástrojů a teorií

a dále na popis daňového režimu zaměstnaneckých benefitů na straně zaměstnavatele

a zaměstnance. Praktická část se zaměřuje na dotazníkové šetření ve vybrané firmě AS.

Výsledky dotazníkového šetření byly analyzovány a byl navržen nový benefitní systém, který

by lépe vyhovoval požadavkům zaměstnanců.

Klí čová slova: zaměstnanecké benefity, motivace, demotivace, daňový režim, dotazníkové

šetření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of work motivation of employees and the employee

benefits, which are, in the current low-unemployment period, considered to be an efficient tool

to attract new employees as well as keep the current high-quality ones. The theoretical part

focuses on the description of basic motivation tools and theories. Next, it presents the tax

system of employee benefits both prom the employer´s and the employee´s perspectives. The

practical part focuses on the questionnaire survey in a specific company AS. The results of the

questionnaire survey were analysed, and a new benefit system was proposed which should

better correspond with the employees’ requirements.

Key words: employee benefits, motivation, demotivation, tax system, questionnaire survey
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na téma zaměstnaneckých benefitů. Toto téma jsem si zvolila,

protože pracuji ve firmě, která benefitní systém zaměstnancům již v určité formě poskytuje, ale

pro většinu z nich je tento systém netransparentní a zaměstnavateli nepřináší takový užitek,

jaký by mohl. Byla jsem zaměstnavatelem požádána o vypracování návrhu nového benefitního

systému, který by lépe odrážel současný stav v této oblasti a byl by pro zaměstnance

srozumitelný a motivační.

Zaměstnanecké benefity nejsou jen formou odměňování a nástrojem personálních oddělení, jak

přilákat a udržet si kvalitní zaměstnance, ale mohou být účinným nástrojem při snižování

fluktuace, pokud se zaměří na individuální potřeby a motivátory jednotlivých zaměstnanců.

Plošné nabízení benefitů není totiž zárukou, že zaměstnanci budou spokojení a nebudou z firmy

odcházet.

Není vůbec snadné najít vyvážený a stabilně fungující benefitní systém, protože se zde

střetávají dva protichůdné zájmy. Zájmem zaměstnavatele je, aby zvolený benefitní systém byl

co nejvíce daňově výhodný, a proto může často docházet k nabízení benefitů, o které

zaměstnanci vlastně nemají velký zájem. Na straně druhé stojí zájem zaměstnanců, kteří

většinou dávají přednost benefitům ve formě finančních odměn, které jsou ale pro

zaměstnavatele tou nejméně výhodnou formou. Proto je vhodné snažit se o vyvážený poměr

nabízených benefitů, který by uspokojil obě strany, a hlavně plnil svou prvořadou funkci –

zaujmout, motivovat a udržet zaměstnance, o které nechce firma přijít.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude vytvoření nového benefitního systému ve firmě, kde jsem

zaměstnána. Tento nový systém by měl v sobě zahrnovat nejen principy plošného odměňování

pro všechny současné zaměstnance, ale i prvky individuální volby, která by napomohla tomu,

že zaměstnanci budou moci rozhodovat, které z nabízených druhů benefitů mohou nejlépe

využít pro své aktuální potřeby a zájmy. Nový systém by měl být především jednoduchý,

transparentní a zároveň výhodný pro obě strany.

V teoretické části budou popsány druhy motivace a motivační faktory, dále pak jednotlivé

druhy firemních benefitů. Bude zhodnocen jejich daňový dopad pro zaměstnance

i zaměstnavatele.

V praktické části bude provedeno dotazníkové šetření se zaměstnanci konkrétní firmy, které se

zaměří na jejich aktuální spokojenost či nespokojenost se stávajícím benefitním systémem.

Dotazník se zaměří nejen na druhy faktorů, které zaměstnance motivují a demotivují v práci,

ale i na jejich případné požadavky s ohledem na zavedení nového benefitního systému.

V celé práci budou využity vědecké metody zkoumání, především metoda analýzy, syntézy

a deskripce, zvláště pro popis jednotlivých druhů zaměstnaneckých benefitů a faktorů, které

motivují zaměstnance v pracovním prostředí. Bude využita metoda komparace pro porovnání

výhodnosti jednotlivých forem odměňování (zda volit formu přímých finančních odměn,

či raději různé daňově uznatelné benefity) a v neposlední řadě bude provedeno zmiňované

dotazníkové šetření.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na jednotlivé motivační faktory a teorie, kterých zaměstnavatelé

využívají při motivaci svých zaměstnanců. Dále zde jsou popsány nejvíce rozšířené i zcela nové

a netradiční zaměstnanecké benefity, které se objevily na pracovním trhu v nedávné době.

Zhodnocen bude jejich daňový režim z pohledu zaměstnance i z pohledu zaměstnavatele.

3.1 Motivace

Základním předpokladem pro fungování jakéhokoliv benefitního programu je správná

motivace zaměstnanců. Motivovaní pracovníci pracují lépe a dosahují lepších výsledků.

„Nalézt cestu k účinné motivaci zaměstnanců předpokládá odpovědět si na dvě základní

otázky. Prvou otázkou je, čím zaměstnance motivovat, tedy co jim výměnou za jejich pracovní

úsilí a nasazení nabídnout. Většinou totiž nejde jen o peníze. Druhou otázkou je, jak

s finančními i dalšími motivačními nástroji zacházet, tj. kdy a jakým způsobem je použít.“

(Urban, 2017, s. 9)

3.1.1 Základní nástroje motivace: odměny a sankce

Zaměstnanec, který vykonává nějaký úkol, je většinou motivovaný, že při splnění daného úkolu

bude následovat odměna. Neznamená to pouze odměnu finanční, ale cokoliv, co je pro

zaměstnance příjemné a uspokojuje to nějakou jeho potřebu. Někdo se těší již v průběhu práce

z hmatatelných výsledků, jiného uspokojí až přímá odměna, ať už ve formě peněz, pochvaly

nebo jiných benefitů, které ho tak motivují k dalšímu výkonu.

Opakem pozitivní motivace je motivace negativní, která je provázena nějakým trestem, sankcí.

Sankcí pak může být cokoliv, ale hlavní je, že je to pro zaměstnance nepříjemné. Hrozbě

určitých sankcí se většinou nedaří v pracovním procesu zcela vyhnout a nastupují v okamžiku,

kdy je potřeba zamezit nějakému nežádoucímu jednání.

Podle Paula Marciana (2010, s. 48) však tato teorie „cukru a biče“, tedy odměny a sankce,

nefunguje. Tvrdí, že „Dokonce odměny jevící se jako naprosto zjevně žádoucí nemusejí

nezbytně zapůsobit na každého.“ Podle jeho teorie je hlavně důležitá vnitřní motivace

a angažovanost zaměstnance. Angažovanost je pak podle něj smysl pro závazek, hrdost

a loajalitu, který se v čase nemění. Oproti tomu motivace silně podléhá vnějším faktorům.
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3.1.2 Motivační teorie

V historii existovalo mnoho různých motivačních teorií. V Tabulce 1 je uveden jejich

přehledný souhrn podle Armstronga (2015, s. 208).

Tabulka 1: Přehled teorií motivace

Zdroj: Armstrong, 2015, s. 208

V současné době se moderní manažeři a pracovníci personálních oddělení snaží pracovat

s teoriemi navázanými na historicky známé, ale zároveň hledají i své vlastní cesty a vše

přizpůsobují aktuální situaci na trhu a v jednotlivém odvětví.

Jinou motivaci bude mít dělník v továrně, který pracuje v oblasti, kde je o práci nouze, a jinou

pak pracovník v oboru IT, který má dlouholetou praxi a denně se setkává s nabídkami zajímavé

a dobře placené práce. V mnoha případech motivace mzdou již nestačí. Rozhodují pak i jiné

motivační faktory.

Kategorie Typ Teoretik Shrnutí teorie Důsledky
Ins trumenta l i ta Taylori smus Taylor Jestl i že děláme jednu věc, vede to k

jiné věci . Lidé budou motivovaní k

práci , jes tl i že odměny a tresty budou

přímo provázány s jeji ch výkonem.

Základ primitivních pokusů motivovat l idi

pomocí s timulů. Často se používá jako


[…]


� Koeficient přepočtu: 1,2
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Příklad čerpání benefitů – pozice konzultant, plný úvazek

Celkový bodový nárok: 9 000 bodů

Část benefitu se rozhodl zaměstnanec čerpat na penzijní připojištění. Přál si, aby mu

zaměstnavatel přispíval částkou 500 Kč měsíčně.

Vyčerpá bodový příděl: 6 000 bodů

Koeficient přepočtu: 1

Měsíční příspěvek zaměstnavatele: 500 Kč

V případě vlastního příspěvku 500 Kč

Měsíční státní podpora: 130 Kč

Celkový benefit pro zaměstnance, včetně státní podpory: 630 Kč/měsíc = 7 560 Kč/rok.

Druhou část benefitu použije na sportovní aktivity

Vyčerpá jednorázově bodový příděl: 3 000 bodů

Koeficient přepočtu: 1,2 = 2 500 Kč

Tuto částku použije k nabití kreditu na sportovní aktivity na kartu Euforie.

Celkový přímý finanční příspěvek od zaměstnavatele činí v tomto případě 8 500 Kč.

U zaměstnance nepodléhá tento příjem dani z příjmu.

Náklad na straně zaměstnavatele:

6 000 Kč použitých na penzijní připojištění je daňově uznatelný náklad.

2 500 Kč použitých na sportovní aktivitu je pro zaměstnavatele daňově neuznatelný náklad

a z této částky odvede daň z příjmu 19 %, tj. 475 Kč.

Celkový náklad na straně zaměstnavatele je v tomto případě 8 975 Kč.

V případě, že by zaměstnanec použil celou částku na penzijní připojištění, bude jeho příjem

i náklad pro firmu stejný, tj. částka 9 000 Kč.
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4.2.3 Implementace nového benefitního systému ve firmě AS

Návrh nového benefitního systému byl nejdříve konzultován s HR oddělením firmy, posléze

předán ke schválení vedení firmy AS. V průběhu měsíce února byl návrh benefitního systému

schválen ve výše uvedené podobě a dne 14. března 2018 byl představen zaměstnancům. Došlo

k úpravám vnitřních směrnic s platností od 1. 4. 2018.

Nový benefitní systém se setkal s kladnou reakcí zaměstnanců a již první zájemci se přišli

informovat o možnostech a podmínkách čerpání jednotlivých benefitů.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout pro firmu AS nový benefitní systém, který by byl více

individuální a umožnil zaměstnancům větší osobní volbu při jeho čerpání. Bylo provedeno

dotazníkové šetření se všemi 21 zaměstnanci firmy a na základě vyhodnocení těchto poznatků

se podařilo sestavit návrh zcela nového benefitního systému. Na šetření se podílelo i vedení

firmy, aktivně spolupracovala HR manažerka, návratnost dotazníku byla 100 %. I tímto

postojem vyjádřili zaměstnanci svůj zájem o změnu a vzájemnou spoluprací obou stran se tak

výsledek přiblížil tomu, co si zaměstnanci přáli. Nejde však vždy vyhovět všem přáním

zaměstnanců, protože mnohdy nejsou v souladu s ekonomickou situací firmy, ale vzájemná

součinnost obou stran je jistě výhodou a zaměstnanci tak vnímali, že jsou jejich názory pro

zaměstnavatele důležité a zároveň každý z nich bude o novém systému již informován a bude

pro něj transparentní.

Tématem zaměstnaneckých benefitů se zabývalo již mnoho odborníků, psychologů

i personálních pracovníků. Lze na něj nahlížet z různých směrů. Jedním je zhodnocení

zaměstnaneckých benefitů z pohledu daňového režimu na straně zaměstnavatele nebo na straně

zaměstnance. Dalším pohledem může být snaha dozvědět se, jak v praxi na zaměstnance

benefity působí a co je jejich hlavním cílem. Co zaměstnance v pracovním prostředí motivuje?

Pokud zaměstnanec nebude v práci motivovaný, angažovaný a nebude ho bavit, tak samotná

nabídka zaměstnaneckých benefitů neudrží určitě takového zaměstnance ve firmě dlouhodobě.

Jedině v případě, že by firma nabízela svým zaměstnancům velmi vysoké finanční benefity,

auto, služební byt a ostatní lákadla, která nejsou na trhu zcela běžná, pak by zřejmě na svých

místech zůstávali i zaměstnanci, které by jejich práce nenaplňovala. Ale takový stav by zcela

jistě nebyl pro firmu efektivní. Na základě šetření ve vybrané firmě AS jsem dospěla

k podobným závěrům. I když se firma snažila svým zaměstnancům nabízet z jejího pohledu

zajímavé benefity, nesetkalo se takovéto fixní řešení s maximálním zájmem pracovníků.

Nabízené penzijní připojištění dříve čerpala méně než polovina zaměstnanců, neboť mladí lidé

na důchod ještě nemyslí. Nabízené vzdělávání, mnohdy za velmi vysoké částky, vyhledávali

zaměstnanci naopak rádi, ale po jeho absolvování z firmy bez jakýchkoliv sankcí odešli.

Ukázalo se tedy, že jakýkoliv benefit, který je nabízen pouze plošně, bez možnosti volby nebo

jasných podmínek, nemusí být ten nejvhodnější.

Nový benefitní systém, který jsem pro firmu AS v rámci bakalářské práce navrhla, byl přijat

a je platný od 1. 4. 2018.
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8 SEZNAM ZKRATEK

EAP – Employee Assistance Program – psychologické, právní a ekonomické poradenství

MVPI – Motives, Values, Preferences Inventory, v českém překladu Inventář motivů, hodnot

a preferencí

ZDP – Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů

ZP – Zákon č.262/2006Sb., zákoník práce
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9 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník Zaměstnanecké benefity
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