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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Martina Češpivová
nazev: Zaměstnanecké benefity - z pohledu motivace zaměstnance i firemní ekonomiky
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 98
pripominky: Práce se zabývá aktuálním tématem v současné době nízké nezaměstnanosti - motivací zaměstnanců formou různých zaměstnaneckých benefitů. Cílem práce bylo zhodnotit současný benefitní systém v konkrétním podniku a navrhnout jeho aktualizaci. Cíl práce byl zcela splněn. V teoretické části je uveden popis základních motivačních nástrojů i jejich daňový režim, jak u zaměstnance, tak u zaměstnavatele. V praktické části autorka zpracovala vlastní dotazníkové šetření u zaměstnanců konkrétní firmy a podle něj navrhla nový benefitní systém, který byl v konkrétním podniku uveden v platnost od dubna 2018. Práce je napsána srozumitelně, graficky pestrá - grafy i tabulky jsou převážně vlastní prací autorky. Práce je řazena v logickém sledu.
otazky: 1. Zhodnoťte, jaký dopad bude mít Váš nový návrh benefitního systému pro zaměstnance konkrétní firmy a jak ochotně jej přijalo vedení firmy? 2. Je možné spatřovat v současné praxi změnu trendu motivace zaměstnanců ve smyslu zaměření spíše na benefity či je stále základním motivačním prvkem výše hrubé mzdy?
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